PARECER   Nº   40  , DE 2007

DA COMISSÃO DE TRANSPORTE E COMUNICAÇÃO, SOBRE O PROCESSO  RGL Nº 1726, DE 2006.

O Senhor Presidente da Câmara Municipal da Estância Balneária de Praia Grande, remeteu a esta  Egrégia Casa de Leis, Ofício GPC-Lnº 1419 de 2005, encaminhando cópia do Requerimento nº 344 de 2005, de autoria do senhor Vereador Marco Antonio de Sousa, aprovado por aquele Legislativo, onde solicita a implantação de Veículo Leve sobre trilhos (VLT) de forma atender a população do litoral sul do Estado e cidades adjacentes.

A supra citada  documentação foi autuada e distribuída para este órgão técnico, cumprindo determinação do Presidente deste Legislativo.

Na condição de relator designado para examinar o feito, entendemos, após detida analise que a reivindicação atende aos anseios do povo paulista, tanto aqueles moradores das cidades litorâneas, quanto aqueles que se dirigem à região buscando o turismo.

Assim, para que a proposta atinja seu objetivo é que apresentamos, a seguinte

INDICAÇÃO

Indicamos, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, a adoção de medidas, através dos órgãos competentes, no sentido de implantar o VEÍCULO LEVE
sobre TRILHOS, atendendo aos municípios do litoral sul do nosso Estado e cidades adjacentes.

Somos favoráveis a aprovação do contido no Processo epigrafado, na forma da Indicação ora apresentada.

a) CAMPOS MACHADO – Relator

Aprovado o parecer do relator propondo indicação.

Sala das Comissões, em 12/12/2006

a) Valdomiro Lopes – Presidente

Valdomiro Lopes – Eli Corrêa Filho – João Caramez – Vicente Cândido – Antonio Mentor.
SPL - Código de Originalidade: 643066 050406 1833